
 

 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 
23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti, 3 – C.F. 81002090140     

Tel. e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it  

 
VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 10/06/2020 

DELIBERA N. 50/2020 
 
L'anno DUEMILAVENTI, il giorno DIECI del mese di GIUGNO alle ore 18.00, in modalità 
telematica su piattaforma Google MEET, si è riunito il Consiglio di Istituto, convocato nei 
modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

 
Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

GASPANI LAURA  X 

GUSMEROLI MICHELE  X 

PAGGI PAOLO  X 

PEDRONCELLI ELISA X  

PRUNEDDU ANDREA  X 

RAVO MIRTA X  

SCARAMELLINI ANDREA  X 

SUCCETTI ANDREA X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

GIORGETTA ERICA X  

GIORGETTA ROSANGELA X  

GUANELLA SONIA X  

GUSMEROLI DORIS X  

MARTINETTI LORENZA X  

REBOA ELENA X  

SCARAMELLINI LAURA X  

SIMONARO SABRINA X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa GILETTI ELIANA X  

 
Presiede la DS, Prof.ssa Eliana Giletti. 
Svolge le funzioni di segretario la prof.ssa Sonia Guanella. 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

 
O R D I N E     D E L     G I O R N O 

 
2 - OGGETTO: approvazione candidatura e formale assunzione in bilancio del finanziamento 
relativo al progetto PON: Fondo europeo di sviluppo regionale  (FESR). Obiettivo Specifico 10.8 – 

Azione 10.8.6 - “UNA SMART CLASS PER TUTTI”.  
 



 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’avviso MIUR prot. n. 4878 del 17/04/2020 avente per oggetto: Avviso pubblico per la 
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR). Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 
aree rurali ed interne”; 

VISTO il progetto presentato dall’Istituto Comprensivo  “G. BERTACCHI” di Chiavenna;  

VISTA l’autorizzazione concessa dal MIUR AOODGEFID-10448 del 05/05/2020 all’avvio del 
progetto identificato 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-290 per un importo pari ad € 12.870,40; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti  

CONSIDERATO che nel programma annuale per l’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio di Istituto  
in data 13.12.2019, non è stato previsto il progetto citato; 

VISTO Il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione nel Programma Annuale E.F. 2020 del 
finanziamento assegnato per il progetto menzionato; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, Regolamento dell’autonomia; 

VISTO Il D.I. n.129/2018; 

SENTITA La relazione del Dirigente Scolastico; 

 

All’unanimità dei presenti. 

 

     DELIBERA 

      

1. di ratificare la candidatura dell’istituto Comprensivo “G. BERTACCHI” di Chiavenna al progetto 
FERS PON 2014-20 Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “UNA SMART CLASS PER TUTTI” e 
l’inserimento nel PTOF; 
 

2. l’accoglimento del finanziamento di €  12.870,40 per la realizzazione del progetto PON FESR “Smart Class” 
Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 – tale somma costituisce un accertamento per ‘E.F.  2020: 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo Importo Autorizzato 

progetto 

10.8.6A 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-290 
UNA SMART CLASS 

PER TUTTI 
€ 12.870,40 

 
3. la somma di €  12.870,40 verrà introitata nel Programma Annuale 2020 nell’apposito aggregato 2/2/1 Fondi 

Sociali Europei FESR, con contestuale  inserimento  nelle spese di apposito aggregato:  A03/2  denominato 
“Smart Class - Avviso 4878/2020- 10.8.6A -FESRPON-LO-2020-290”, per la gestione delle spese ai fini 
dell’attuazione del progetto. 
 

La presente delibera è immediatamente esecutiva. 
 

■ Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 
entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.  Decorso tale termine la deliberazione 
diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Capo dello Stato rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 
 
 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
 Sonia Guanella           Eliana Giletti 
 

 


